安疫防指办 (⒛”)6号

关于切实做好疫情防控应急运输服务
保障工作的紧急通知

各县 (市 、区)疫情防控指挥部,市直有关单位 :

为切实做好疫情防控期间应急运输服务保障工作,贯彻

落实河南省新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部办公

室 《关于切实做好疫情防控应急运输服务保障工作的紧急通

知》 (豫疫情防指办明电 (⒛22)9号 )文件精神,现就有

关事项紧急通知如下 :

一、强化应急物资运输服务保障

各有关单位要根据当前疫情防控形势变化,扎实推进防

疫措施落实,加 强协调联动,确保疫情防控物资、能源物资、

生活物资、重点生产物资等应急物资运输
“
三保障一通畅

”
,

即保障运输供需有效对接、保障应急运力及时调配、保障司

— l—

乘人员防护到位,确保全市运输通道畅通。根据保供物资需

求,必要时在城市周边设置应急物资中转调运站,实行接驳

运输。对外地车辆进入、本籍车辆外出,以及本地车辆物资

接驳等,要分类施策,明确专用通道、外出时间及点对点运

输路线等细则,严格闭环管理。落实运输企业、应急物资中

转场站负责人疫情防控主体责任,确保作业过程中避免与其

他人员接触。车辆驶离时,应 当对车辆重点部位进行消杀。

二、实施应急运输通行证制度

(一 )通行证发放。市各相关部门对接省各相关部门,

市发展改革委负责能源、物流领域有关重点企业发放;市工

业和信息化局负责应急物资、重点生产物资领域有关重点企

业发放;市商务局负责生活物资领域有关重点企业发放;市

农业农村局负责农业畜牧物资领域有关重点企业发放;市邮

政管理局负责邮政、快递领域有关企业发放;涉及其他领域

应急物资运输的由新冠肺炎疫情指挥部协调发放。

(二 )通行证适用范围。各类疫情防控物资、能源物资、

生活物资、重点生产物资、邮政快递等应急物资运输。

(三 )通行证使用原则。按照
“
企业支配、车不定证、

每车必带、出车报各
”

的原则使用,有效期由证件发放部门

根据需要确定。执行应急运输任务的车辆应随车携带通行证。

三、保障应急运输车辆顺畅通行

(一 )建立核酸快速便利检测机制。开辟核酸检测快速

通道,确保司乘人员及时拿到核酸检测证明。在重点民生保

-2-

供企业、大型保供企业内增设核酸快速检测点,确保重点企

业的运输车辆正常运行。依托高速公路收费站、服务区、
“
司

机之家
”
等场所设置流动核酸检测点,便利货车驾驶人员核

酸检测。

(二 )设置应急运输专用通道。在各高速公路出入口及

国省干线公路疫情防控检测点设置应急运输专用通道,设立

明显标识,保障倜 小时内核酸检测阴性证明+绿色健康码行

程码+体温测试正常+《通行证》的运输车辆免费优先快速通

行。

(三 )加强交通疏导。对应急物资运输车辆遇有交通阻

滞等情况的,市公安、交通运输部门要加强交通疏导,优先

保障通行。严禁违规设卡阻碍应急物资及人员运输车辆通行 ,

不得擅自阻断或者隔离高速公路、国省干线和农村公路,不

得采取堆填、挖断等硬隔离方式阻碍农村公路交通。严禁采

取
“一刀切

”
禁行措施,严禁对体温、健康码行程码、核酸

检测符合疫情防控要求的人员和车辆进行劝返,已 出台相关

规定的要立即纠正。

四、严格运输重点环节疫情防控

持续强化
“
外防输入、内防反弹

”
和

“
人物同防、严防

外溢
”
的疫情防控要求,压实属地责任,明 确部门监管责任 ,

夯实企业主体责任。

(一 )强化冷链运输防控。有关部门要对企业分片包干、

责任到人,要督促指导冷链物流相关企业认真贯彻 《公路、

— 3-

水路进口冷链食品物流新冠病毒防控和消毒技术指南 (第 三

版)》 各项要求,严格落实信息登记制度,落实一线从业人

员全程佩戴口罩、防护手套和定期核酸检测等防护要求,严

格冷藏载运工具消毒等工作。

(二 )严 防疫情外溢。各部门和各运输企业要全面加强

进出安阳市地区运输车辆防疫管理,对驾驶人员实行防控闭

环管理,严禁将不符合防疫条件的车辆、设各、人员投入应

急运输保障。各部门和各运输企业要强化出省运输车辆管控 ,

明确线路、限定时间、按时返.回 、闭环管理,有效避免感染

和传播风险。

五、提升管理与服务工作质量

各级疫情防控指挥部和政府有关部门要按照工作职责 ,

确保证件发放及时精准、管理有序,12328交通运输服务监

督电话 24小 时提供咨询服务,各相关部门、单位要牢固树

立服务意识,为应急运输通行证的申领提供便利服务。加强

应急运输通行证使用情况监督,各证件发放部门要进一步完

善细化通行证办理使用办法,指定专门人员负责每天统计发

放证件使用情况,并 向市交通运输局报送 《安阳市 ⒛22年

疫情防控应急运输通行证使用情况 日统计表》 (附件 2)。

用证企业要严格使用管理,及时将证件每次使用的物品种类、

承运车辆、运输路线、起止时间和司乘人员等具体信息报送

证件发放部门。加强值班值守,保持 24小 时联络畅通,及

时精准协调解决应急运输过程中的具体问题。

一 4一

六、其他相关要求

(一 )凡持通行证进入市区的车辆在安阳市京港澳高速

安阳站、安阳北站、南林高速开发区站、南林高速水冶站、

西北绕城高速安姚路站通行。

(二 )对违规使用通行证、假冒使用通行证的,依法依

规处理。

(三 )各县 (市 )通行证发放由当地疫情防控指挥部向

市直相关部门领取。

(四 )各县 (市 、区)疫情防控指挥部负责及时将此通

知传达到辖区监测服务点。

本通知自下发之日起执行,废止时间另行通知。

附件:1。 有关单位联系丿、及电话

2.安 阳市 ⒛22年疫情防控应急运输通行证使用

情况 日统计表

⒒。∶1∷ 2.J:冫

— 5-

附件 1

有关单位联系人及电话

市发展改革委:18503728893(王超英 )

市公安局交通管理支队:18637280810(刘鹏 )

市商务局:18637203857(高 中华)

市工业和信息化局:18637265417(张启龙)

市交通运输局:13629839919(任继民)

市农业农村局:1893720(;667(杨 起 )

市邮政管理局:1862584()913(李楠 )

-6-

|

|

哽
刚
驷

揆
者
悟

°R
∞

温
s
乐

口

韬
R
睬

癸
.
:
Ⅸ

斟
皿
擤
唰
涮
燃
忙
刚
荆
噤
韫
8
〓

●

叫
奎
κ
蚺
匝
o
叹

叫
廿

N
R
Ⅲ

N

°酬
舶
丶爿
剞
以
嘟
呗
邮
牾
巾
刚
揆
烈
凵
回
训
叫
凇
+
酬

掭
匪
趔
田
训

"
悱

旺
母
匝
训

.
叫

〓
删

哽
苌
《

爿
《
怛

哽
谂

梃
怛

哽
<
硬

胆

畏
爿
H
悟

燃
耕
巛

嘤
巛
悟

删
巛
态

稀
坩
鹉
剿

迭
罂
螺
悟

卡
φ
烬
坦

双
弼

甲
妲
喇

皿
邸

⌒
檠
ˇ
喇
彤
爿
白
以
燃
哽
咪
怛
砷
刚
揆
巛
旧
m
训

叫
铤

⌒
恶
ˇ
喇
照
叹
翠
卡
账
甲
妊
吲
忙
剡

⌒
恶
ˇ
蛔
蟋
叹
懋
匝
翔
艹
斌

G
ˇ

悱
双
懋
m
翔

⌒
艰
ˇ
巛
翟
擤
w
卞

账
甲
妲
喇
牾
翔

⌒
翟
ˇ
巛
翟
霪
w
匝

训
艹
粼

⌒
冒
ˇ
喇
形̀

察

粼
椭
w
卡

账
忙
珀

⌒f
ˇ

蛔
形̀

椭

w
m
扪

艹
枞

〓凇
型
朕
督

〓岬
慰
<
驿

郸

宜

匝

叹

〓叵
玄
形̀

H

髁
卡
腮
囗
叫
罂
田
赵
H
妲

闼
缛
四
逦
捌
剿
丛
迦
·燃
廿

N
R
仁

里
扪

Ν
廿
医

安阳市新型冠状病毒感染的 炎夔青防控指挥部办公室  ⒛”年1月 1O日 印发